
"Службени гласник РС", бр. 116/2008, 12/2009, 43/2009, 104/2009 и 111/2009 

 На основу члана 21. став 1, а у вези с чланом 3. Закона о Народној 
банци Србије ("Службени гласник РС", бр. 72/2003 и 55/2004), чланом 28. 
став 6, чланом 31. став 3, чланом 33. став 6. и чланом 36. Закона о 
банкама ("Службени гласник РС", бр. 107/2005), чл. 13 и 16. Закона о 
девизном пословању ("Службени гласник РС", бр. 62/2006), чланом 115. 
став 1. и чланом 118. став 2. Закона о осигурању ("Службени гласник 
РС", бр. 55/2004 и 61/2005) и чланом 13ђ. став 1. Закона о финансијском 
лизингу ("Службени гласник РС", бр. 55/2003 и 61/2005), гувернер 
Народне банке Србије доноси 

 
 

О Д Л У К У  
О ПРИВРЕМЕНИМ МЕРАМА ЗА ОЧУВАЊЕ ФИНАНСИЈСКЕ 

СТАБИЛНОСТИ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ  
 
 
 1. Овом одлуком се, да би се очувала финансијска стабилност 
земље, прописују привремене мере за спречавање и ублажавање 
поремећаја на финансијском тржишту у Републици Србији. 
 
 2a. При класификацији потраживања од физичких лица која су 
одобрена и пуштена у течај после 1. јануара 2009. године, банка није 
дужна да примењује критеријуме прописане тачком 10. став 2. одредба 
под 1, алинеја друга, Одлуке. 
 
 3. Потраживања од физичких лица из тачке 10. Одлуке чија је 
класификација предвиђена у ставу 2, одредба под 2, те тачке, банке 
могу класификовати и у друге категорије класификације, под следећим 
условима: 
 
  – да, у моменту одобравања кредита, односно последњег 
ажурирања кредитног досијеа, укупне месечне кредитне обавезе 
дужника у односу на његове нето месечне приходе нису прелазиле 
утврђене лимите од 30%, односно 50%; 
  – да месечне кредитне обавезе дужника у односу на његове 
нето месечне приходе прелазе лимите из алинеје прве овог става, али 
искључиво као последица ефеката промене курса динара на 
финансијски положај дужника; 
  – да је банка, на основу своје методологије за идентификовање 
и мерење кредитног ризика који проистиче из утицаја промене курса 
динара на финансијско стање дужника, проценила и документовала да 
ће дужник бити у могућности да у потпуности измирује своје обавезе 
према банци;  
  – да дужник своје обавезе према банци измирује благовремено 
или с доцњом не дужом од 30 дана. 



 

 

2

 

 
 3а. Одбитне ставке допунског капитала I, изузетно од одредаба 
одлуке којом се уређује адекватност капитала банке – чине: (а) стечене 
сопствене приоритетне кумулативне акције и (б) износ субординираних 
обавеза већи од 75% основног капитала банке. 
 
  Банка је дужна да однос између активе и пасиве одржава тако да 
укупна нето отворена девизна позиција банке, укључујући и апсолутну 
вредност нето отворене позиције у злату, на крају сваког радног дана, 
изузетно од одредаба одлуке којом се уређује управљање ризицима 
банке, не буде већа од 20% њеног капитала. 
 
 12. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику РС". 
 
 
О. бр. 51 Г у в е р н е р 
22. децембра 2008. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Радован Јелашић, с.р. 
 


